²
 Alaudis
 Academ.
 neuolos
³
 Ab adim.
 que in se

⁴
 Distribuit
 conuenit
⁵
 A causa
 cienti.

⁶
 Ab ad im.
 que tunc

DE RHETORICA.

obrem perge, vthactenus fecisti, & in li-
 teras diligenter incumbere, vt sis lumen
 studiosorum, & illis fructum, tibi glo-
 riam cōpares: quod à nobis postulasti, ti-
 bi libentissime deferemus.

Aliud exemplum. Alia oratio Can-
 cellarij in exornatione viri docti.

Lætor magnopere Rector huius Aca-
 demie, rem prospere cecidisse: vt cū
 intermissa reuocentur studia, & præmia
 dentur literatis, is vir nobis ornandus
 contigerit: qui Academia laudem am-
 plificet, & magno nobis sit ornamento
 futurus. Nam vt taceam eius nobili-
 tatem, quæ suppeditat nobis materiam
 dicendi copiose: vt sileam patrem suum
 qui prudentia, opibus, & autoritate, suis
 ciuibus est præstantior: is est eo ingenio,
 indu-

1
tempore.

2
efficiente

3
atemo.

4
hodiun-
gicūstā

ndust
nores,
lare q
es cre
tos ac
id nom
lio imp
go affi
signat
alijq;
equū
lasti.
Orat
d
SI
ir
da r
iuue
inte

in li
 lumen
 hi glo
 asti, ti
 Can-
 i.
 us Aca
 ut cū
 rgeria
 andus
 n am-
 mento
 nobili-
 eriam
 suum
 e. suis
 genio,
 indu-

ndustria virtute : vt facilius sit eius
 mores, intelligentiam, doctrinam, lau-
 dare quam emulari. Nam publice gra-
 ues crebro sententias defendit: viros do-
 ctos acutis argumētationibus laceffuit,
 id nomen habuit, vt Academia tali fi-
 lio impense, & merito laetetur. Cum er-
 go assiduus labor, vis ingenij, locus de-
 signationum, collegia, quę affecutus est,
 alijq; honores publici suffragentur tibi,
 equū est vt impetres à nobis quod postu-
 lasti.

Oratio Cancellarij, in laurea viri
 doctissimi, qui alijs longe excellit.

SI quādo Rector huius Academiae, Pa-
 tres grauisimi, cōcio erudita, cōtigit
 dare prēmia literatis, & exēplo excitare
 iuuenes ad studia: hodie profecto nobis
 integrū est, siquid indicēdo possumus, sū-

5
Ab effecti

5
Dissoluta
contumē

6
Distribui
singulis.

7
A temp

F. cit la
uolos.

8
A m. i.
sua.

DE RHETORICA.

mum hunc virum amplissimis verbis
 ornare, & animos studiosorum ad lite-
 ras accendere. nam (vt or diamur inde)
 is est nobilissima ortus familia, ex qua
 Viri multi, & praestantes exierunt, quo-
 rum consilio, & autoritate illa resp. cō-
 tinctur: & nunc eius pater ob pruden-
 tiam, liberalitatem, constantiam, pri-
 mas tenet in amplissima ciuitate. Qua
 vero sit ingenij acie, quam flagranti stu-
 dio nobis maximo esse debet argumen-
 to, eum per omnes honorum gradus ad
 hunc apicem candidum, & insigne di-
 gnitatis peruenisse. Nam factus colle-
 ga dialecticus & per abto quadriennio, in
 honorum renuntiatione infinitis pene
 iuuenibus loco praestitit: collega trilin-
 guis in ratione dicendi, cognitioneq;
 Graeca, & Hebraica linguae, tatum ope-
 ra posuit, vt par magistris videretur:

in collegio Theologorum, vis intelligen-
 ti, & doctrina eius eluxit, ut nostris tē-
 poribus, paucos illi equare, neminem
 autem audeam antepone. A scriptis
 vero in collegium primarium, hastam
 maximis lacertis cōtor sit: nā eius actio-
 nes publicae, fuerunt elucubrat & ingenio
 & industria singulari: plena eruditio-
 nis & sapientiae: res, quae ab illo tracta-
 bantur, erant graues, difficiles, fructuo-
 sae: responsa ex theologorum, aut iurispe-
 ritorum fontibus hausta: argumenta fir-
 ma, ut vix possent dissolui. Id clarissi-
 mus doctorum⁷ ordo suis sententijs de-
 clarauit, cum ei proxima honorum re-
 nuntiatione, quae ob sapientiam, & nu-
 merum summorum virorum celeberrima
 fuit, primas detulerit. Quamobrem
 iustissimis de causis te eo afficiemus ho-
 nore, quem a nobis petiisti.

Ab esse

6
Dissolutio7
Ab adim
que circis

DE RHETORICA.

Oratio Cancellarij, qua ornat virū
nobilitate literisq; præstantem.

○ *C*asus mihi oblatus est, Rector hu-
ius Academiæ, Patres grauiissimi,
concio literata, qua minui & labefacta
ri possit eorum opinio, qui falso putant
litteras nobilitati bellum indixisse. Nā
est sint aliqui, parum disciplinarum cu-
pidi, (vt sunt in quolibet hominum sta-
tu) qui ad alia suum studiū adiungāt:
tamen nisi me fallit opinio, educatio ho-
mine libero digna, diligens & honesta
institutio, maiorum splendor eos ad am-
plissima quæque acuit, ac incitat, neq;
opus est extrinsecus exempla repetere:
nam hic vir, vetustate familiæ, cum no-
bilissimis huius regni contendit: & co-
gnati eius, Regum domestici, & admi-
nistri familiarissimi sunt: hic vero ab
ado-

1
diuinitis
circūstāt
est opi-
ominum

2
fectis.

adolesc
trinæ
in prop
sed in
locauit
me co
cana
mus
men
publi
sum
næ fo
cti,
nisse
cū e
sed
tia,
talē
me
tib

adolescencia dedit signa maxime do-
 ctissime: neq; tã in claritate stirpis, quam
 in propria virtute, neq; in opinione vulgi,
 sed in sapientium vocibus suã spem col-
 locavit: cõmentationibus, vt qui maxi-
 me continenter interfuit, opera ante lu-
 cana aequales vicit, de quo multa posse-
 mus in hanc sententiam referre. hoc ta-
 men silentio nõ præteribo, eius actiones
 publicas laudatas à vobis, & indices
 sũmi ingenij, & penitus cognite doctri-
 næ fuisse, eũq; subtilis disputatoris & do-
 cti, ac constantis defensoris nomẽ inue-
 nisse: idq; nostrã hanc sententiã cõfirmat,
 cũ eius lucubrationes, nõ quod nobilis,
 sed quod literati, non gratia sed iusti-
 tia, sine nota cuiuspiã approbata immor-
 talẽ gloriã sint cõsecuta, & hereãt adhuc
 mentibus nostris. Quamobrem debitã
 tibi lauream libenti animo deferemus.

Alia oratio Cancellarij, qua duos
iuvenes laudat literatos & nobiles.

Si agri fertiles, qui non quiescunt, sed
 quotannis, ferunt fructus, maximi
 sunt precij, & expetuntur ab agricolis,
 quanti ducenda Academia nostra est,
 qua non singulis annis sed singulis mē-
 sibus, & horis edit fetus copiose? fre-
 quentia vero literatorū, quae hoc anno
 insignibus honoris affecta, scholam no-
 stram illustrat, innumerabilis est, & li-
 teris instructissima, ex qua duo isti iue-
 nes in primis constiterunt, & sunt lau-
 datione dignissimi. Nam unus eo-
 rum antiquissima³ natus stirpe, ingenio
⁴ studio, & literis floret: & tam paratus
 ad respondendum paucos ab hinc dies in
 locum publicum venit, ut viri docti,
 qui aderant, promptam, eruditam, so-
 lidam

dam r
 eum l
 onorio
 o intel
 fiduo
 um po
 nis illi
 era vt
 em, &
 ebat. c
 etur, t
 ime lab
 is locus
 ma pet
 enter e
 Alia or
 A Cad
 le, p

uos
 sed
 imi
 lis,
 est,
 mē
 re-
 no
 o-
 li
 ue
 t-
 o-
 o
 s
 a
 o

dam rationem refellendi mirati publi-
 cum laudibus extulerint, & ⁵ Iudices Ab adiun-
 honoribus exquisitis affecerint: alterve que circū
 intelligēdi vi, acri, & limato iudicio
 fiduo labore, spectata virtute, tan-
 tum potuit, ut acerrimis, & doctissi-
 nis illius cētus, se equauerit. Et re-
 vera vtriusq; doctrina, longam oratio-
 nem, & distinctam ornamentis requi-
 rebat. cum ut illis honor debitus tribue-
 retur, tum ut alij hac laude accuratis-
 sime laborem susciperent. Sed quando
 is locus non est, esse debet vestrae iustis-
 sime petitioni, nosq; officium nostrum li-
 berenter exequemur.

Alia oratio Cancellarij, qui laudat
 duos magistros

A Cademia nostra, Reclor huius scho-
 lae, patres grauiissimi, crudita corona

S 5 nunquam

DE RHETORICA

nunquam desistit viros doctos in lucem
 edere, quibus decorata gaudio exultet,
 & eius fama apud alias nationes cele-
 bretur. Nam quamuis ij, quos presen-
 tes intuemini serius ad honorem peten-
 dum acceſſerint, non litera, non locus,
 non virtus eos defecit: sed pecunia, qua
 solet sapiētibus langorem afferre, & ho-
 nestos conatus retardare. vnus enim illo-
 rum à Fortuna habet beneficia maxima:
 nam est eorum sanguine creatus, qui
 honore & virtute suę vicinitati lōge pre-
 stiterunt. Is vero maiorum vestigia secu-
 tus, honestatem assidue coluit, doctis ho-
 minibus familiariter vsus est, & ad eā
 doctrinę laudē peruenit, vt de eo spes sin-
 gularis haberetur, alterū magister ob
 egregiā indolē, ac re ingenii, ardēs stu-
 diū vnice dilexit: & iudices, quos ad fa-
 ciendū ingeniorū periculū cōstituit Acade-

I
 mporre.

diuētis
 insunt.

diuētis

4
 diuētis
 circūstāt

nia, ho
 runt: q
 re gen
 est, vt
 vit: id

Exorc

H

p
 ma su
 graue
 sim as
 piente
 dixit
 sente
 digni
 ris h
 rj, d
 profe

nia, honorificã de eo sententiam tulerunt: quæ ille coniungens cum splendore generis & vitæ probitate dignissimus est, ut impetret, quod à nobis postulavit: idq; viriq; libèri animo deferemus.

Exordium orationis, qua iudex inde
claminatione facit iudicium

Hypocrates nobilissimus autor, qui pene diuinitus medicine firmissima fundamenta iecit, & in breues, ac graues sententiâs inanes verborû, plenissimas doctrinæ, eius artis arcana sapienter inclusit: initio diuini operis dixit, iudicium esse difficile. quam sententiam licet illud immortalitate dignum ingenium ad morbos corporis humani retulerit: qui cum sint varij, discrepantes, ex dissimilibus causis profecti, signa tamen habent nonnunquam

^r
A testim

DE RHETORICA

quam primo aspectu communia, & me-
 dicos etiam doctos in errorem, miseros
 egrotos ad mortem detrudunt: tamen
 in omni disciplina, in omni re, quae ha-
 bet aliquod pondus mihi videtur esse
 verissima. Nam ut ommittamus de iu-
 dicio morborum recordari, cuius difficul-
 tas tot hominibus vitam eripuit, tot
 viduas fecit, tot filios parentibus, tot
 parentes filiis orbavit: quod exponere
 nullius fructus, & infiniti laboris esset,
 vno aspectu possumus intueri, quantum
 negotium facebat hominibus cum hoc
 onus iudicandi illis imponitur. Quid
 enim obsecro difficilius potest inueniri
 quam bonum alienum curare, in quo cer-
 nitur iustitia: suum despicere, quod pro-
 prium est imprudentiae? quid tam labo-
 riosum quam veritatem inuestigare,
 quicquam sibi nullam impertire, in assidua
 soli

specie
 iudicis
 difficil
 iudicij
 ergo di
 iudica

estis.

busd
 us ter
 ficur

alicit
 us ing
 ar er
 apien
 vel pa
 o te a
 id per
 actur
 inimic
 poten
 pere: q
 erit g
 a son
 turba
 adm
 N. a
 gnas
 rum
 He
 rabil

solitudine, & anxietate versari? quæ
 ingenij, quæ literæ, qui rerum vsus
 erit tanto muneri, præsertim in hoc
 sapientissimorum hominû confesso, ubi
 vel parietes ipsos pertimescimus? Si ve-
 ro te animo, & cogitatione conuertis
 id periculum iudicanti imminens, ad
 aeternam fortunarum & honoris, ad
 inimicitias graues, quas solet iudex cû
 potentibus, & copiosis hominibus susci-
 pere: quod suum cuiq; tribuerit: dolor
 erit grauior, metus vehementior: qui te
 à somno, ad vigiliam: à quiete, ad per-
 turbationem: à vita florenti & beata,
 admiseram, & erumnosam traducat.
 Nam vt a poetis ordiamur, qui res ma-
 gnas, & sapientiæ plenas, sæpe fabula-
 rum integumentis occultant, reperiemus
 Hectorem fulmen belli Troiani mise-
 rabiler extinctum, Priami florentissi-